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 Lehr- und Lernziele 

Vorwort zur aktuellen Auflage 

Vorliegendes Skriptum wurde als Vortragsunterlage im Rahmen der Ausbildung „Diplombuchhaltung“ an der 

Akademie der Steuerberater:innen und Wirtschaftsprüfer:innen verfasst. Der Theorie- und Beispielteil (ge-

sondertes Skriptum) bilden eine didaktische Einheit. Die erläuterten Sachverhalte werden durchgehend an-

hand von Beispielen verdeutlicht. Folgende Symbole werden im Theorieteil verwendet: 

 

Beispiel(e), zumeist mit Lösungen. 

 

Gesetzesstellen: Das Ziel ist das Üben des Umgangs mit dem Gesetz. In vielen Fällen ist 

es nicht unbedingt notwendig, diese auswendig zu kennen; aber es ist hilfreich zu wis-

sen, wo diese im Gesetzestext zu finden und wie sie gelesen und zu interpretieren sind. 

 

Grafiken: sollen helfen, Inhalte zu systematisieren, kompakt darzustellen und Relevan-

tes auf einen Blick zu erfassen. 

 

Hinweise: weisen auf andere Textstellen, nachfolgende Ausbildungsmodule oder Beson-

derheiten hin. 

Anhang: weist auf den Anhang mit Formularen hin. 

 

Auf eine gendergerechte Formulierung wurde Rücksicht genommen. Wenn allerdings 

gesetzliche Bestimmungen nicht gendergerecht formuliert sind, wurde die gleichlau-

tende Formulierung in diesem Skriptum übernommen. Dadurch soll klar gestellt sein, 

dass exakt auf die Formulierung und entsprechende Bedeutung des Gesetzes Bezug ge-

nommen wird. Wenn daher etwa vom Unternehmer (§ 2 UStG) oder vom Erwerber 

(Art. 1. UStG) gesprochen wird, ist damit auch die Unternehmerin oder die Erwerberin 

gemeint. 

 

Die als Exkurs ausgewiesenen Passagen stellen buchhalterische Randthemen dar, die aber nicht gänzlich aus-

gespart werden sollen. Diese Passagen sind für die Diplomprüfung aus Buchhaltung nicht prüfungsrelevant. 

 

Gedankt sei an dieser Stelle insbesondere Mag. Petra Wenzl für die ursprüngliche Autorenschaft, Frau 

MMag. Elisabeth Hütter, LL.M. und Herrn Mag. Alexander Perl für die bestehende Auflage sowie allen Vor-

tragskolleg:innen, die durch ihre mitunter langjährige Berufs- und Vortragserfahrung einen wertvollen Bei-

trag zum guten Gelingen dieser Vortragsunterlage leisteten und leisten. 

Mag. Hans Temmel 

Akademie der Steuerberater:innen und Wirtschaftsprüfer:innen 



 Lehr- und Lernziele 

Unsere Lehrziele – Ihre Lernziele 

Was Sie nach Absolvierung von Modul 2 wissen, kennen und verstehen sollten! 

Gesamtziel 

Ich verfüge über ein vertieftes umsatzsteuerliches Wissen. Ich kann laufende und ausge-

wählte Geschäftsvorfälle ordnungsgemäß verbuchen und verfüge über ertragsteuerli-

ches Hintergrundwissen. 

Einzelziele 
 

Umsatzsteuer 

Ich kenne sachliche und persönliche Steuerbefreiungen. Ich weiß um Besonderheiten in 

Hinblick auf Import- und Export bzw. innergemeinschaftlichen Erwerb und innergemein-

schaftliche Lieferung, ich verstehe die umsatzsteuerliche Behandlung im Fall von Reihen- 

und Dreiecksgeschäften. Ich verstehe das des Übergangs der Steuerschuld (Reverse 

Charge). Ich kann die steuerlichen Folgen von sonstigen Leistungen mit Auslandsbezug 

beurteilen. Ich kenne die Besteuerungsmethoden (Soll- und Ist-Besteuerung) und die Be-

sonderheiten der Besteuerungen für geleistete bzw. erhaltene Anzahlungen. Ich kann die 

Umsatzsteuervoranmeldung und die Zusammenfassende Meldung erstellen. Ich kann 

das Umsatzsteuervoranmeldungsformular befüllen und verstehe weitestgehend die Ein-

tragungen in diesem Formular. 

Buchung laufender 
Geschäftsvorfälle 

Ich verfüge über ein breit gefächertes Buchhaltungswissen und kann auch besondere 

Tatbestände umsatz- und ertragsteuerlich beurteilen. Ich kann die laufende Monats-

buchhaltung erstellen. Ich kenne die Verbuchung von Importen, Exporten, innergemein-

schaftlichen Lieferungen, innergemeinschaftlichen Erwerben, sonstigen Leistungen mit 

Auslandsbezug, Anschaffungsnebenkosten, Zugängen im Bereich des Anlagevermögens, 

Einlagen und Entnahmen, Instandhaltungsaufwendungen, Kredit- und Bankomatkarten-

zahlungen, Paypal und das Amazon-Händlerkonto. Ich weiß um die Verbuchung und die 

steuerliche Behandlung von Werbe- und Repräsentationsaufwendungen Bescheid. Ich 

kann geleistete und erhaltene Anzahlungen korrekt verbuchen. Ich kenne die Besonder-

heiten der Einnahmen-Ausgaben-Rechnung. 
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